ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

2' RENOVAÇÃO DO CONTRATO N" 012/2022
PROCESSO ADM. N" 785/2024
PROCESSO ADM INICIAL N" 1.044/2022

22 RENOVAÇÃO DO CONTRATO N"
012/2022 DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O
SENHOR CLEYSSON DIEGO SILVA
COQUEIRO.

Por este instrumento o MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Rua José Anastácio n° 365, Antigo Matadouro, Pinheiro - MA,
inscrita no CNP.1 sob o n° 06.200.745/0001-80, neste ato representada pelo Secretário de Educação
Sr. Augusto Cesar Miranda Rodrigues, portador da Cédula de Identidade n° 50021988-6 e do CPF
n° 334.416.003-60, a seguir denominada CONTRATANTE, e o Sr. CLEYSSON DIEGO SILVA
COQUEIRO, brasileiro, portador do RG. n° RG: 136572020006 GEJUSPC/MA e CPF de n°
007.782.933-60, residente e domiciliado neste município, neste ato denominado LOCADOR,
acordam e justam fi rmar a presente Renovação de Contrato, nos termos da Lei n° 8.666/93, assim
como pelas cláusulas a seguir expressas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OU

1.1 - O presente instrumento tem por objeto a Locação de imóvel situado na Av. Tarquinio Lopes
n° 1970, Ap. 02, Alcântara, Pinheiro — MA, CEP: 65.200-000, para funcionamento do
depósito dos produtos da ir da lar, d i teresse da Secretaria Municipal de Educação.

CLAUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA:

2.1 — Em decorrência do aditamento visando a renovação por mais 12 (doze) meses ao contrato n°
012/2022, o prazo de vigência fica estendido pelo período de 15 de fevereiro de 2024 até a data de
15 de fevereiro de 2025.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1 - As despesas com o pagamento do aluguel mensal e demais encargos correrão à conta da
seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO: 02— PODER EXECUTIVO;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.12 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO —
021201 — MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - MDE;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0311.2467.0000 — MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA.

CLÁUSULA QUARTA — DA RATIFICAÇÃO:

2" Renovação do Contrato n" 012/2022-PMP Pág. 1/2

Praça itisià Sarney, 560 Centr0 Pinheiro —Maranhão CNP) N.  06.200.745/0001-80

ruir!~ mel
AMSIZ

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PRE F. Egíligufri yirdwiRe

F Olhava

4.1 — Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato n°012/2022.

CLAUSULA QUINTA -1)0 FORO:

5.1 - Fica eleito o Foro desta cidade de Pinheiro/MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E, por estarem assim justas, acertadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes.
por seus representantes legais, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e
forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

Pinheiro/MA, 15 de fevereiro de 2024.

(1, 4/ et 1 1/W

CLE SON DiEGO SILVA COQ EIRO
W72020006 GEJUSPC/MA
'ask: 007382.933-60

Locador

TESTEMUNHAS:

Nome:

Nome:

2 Renovação do Contrato n" 012/2022-PMP

CPF:  cç'-ç? ,S1-42-"7

C PF :

Pág. 2/2

Praça 0José Sarney, 560— Centró Pinheiro Maranhão CNPJ N.  06.200.745/0001-80

FAMEM
!Lia
rtoznAçÃo Dos NO.D0CdP1Ot DO ESTADO DO 1404RAN4 O

DIARIO OFICIAL ,
DOS MUNICIP1OS
DO ES-1,4CIO DO MARAI4H1,,, '

ÍNDICE

ANO XVIII • NI 3335
ISSN 2763460X
Sá0 Luís

TENA • 23 DE MIL OE 2024

ss ,,,pneocPREFT1 JR, €Pl I IRO

FOND.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO  5
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROCESSO ADMINISTRATIVO 021/2024   5
EXTRATO DO CONTRATO N. 029/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.° 001/2024   5
EXTRATO DO CONTRATO N. 030/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 002/2024   5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA  5
ERRATA DO EDITAL E CREDENCIAMENTO FESTA DO DIVINO N° 02/2024   5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS  6
DECRETO N. 29/2024   6

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 003/2024

  6
6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   7
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 54/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2023   7
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 55/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2023   10
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 56/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2023   20
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 57/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2023   32
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 58/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2023   36
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 59 PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2023   41
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 60/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2023   45
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 61 PREGÃO ELETRÔNICO Ng 68/2023   50
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 62/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2023   54
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 63/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2023   59
ERRATA - ERRO MATERIAL NO CONTRATO N° 289/2024   65
PORTARIA N° 136/2024 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.   66
PORTARIA N° 141/2024 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.   66
RESENHA DO CONTRATO N° 136/2024   66
RESENHA DO CONTRATO N° 141/2024   67
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Ng 209/2022   67
RESENHA DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2024 DO CONTRATO N° 243/2024   67

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE   67
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Ng 001/2024   67
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024   67

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   68
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP N° 043/2024   68
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Ng 044/2024   68

IN EXTRATO DE CONTRATO CE N° 001/2024   68
EXTRATO DE CONTRATO CE N° 002/2024   68

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA   68
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2024 LEI 14.233/2021   68
HOMOLOGAÇÃO   72

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   72
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 106 E 108/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2023   72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIO   73
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO   73

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   73
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PE 03/2024   73
EXTRATO DO CONTRATO N° 11/2024 - SECAF   77
EXTRATO DO CONTRATO N° 11/2024 - SEMAS   77
EXTRATO DO CONTRATO N° 12/2024 - SECAF   77
EXTRATO DO CONTRATO N° 12/2024 - SEMAS   77
EXTRATO DO CONTRATO N° 14/2024 - SEMED   78
EXTRATO DO CONTRATO N° 15/2024 - SEMED   78
EXTRATO DO CONTRATO N° 16/2024 - SEMUS   79
EXTRATO DO CONTRATO N° 17/2024 - SEMUS   79

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   79
EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2024- SAAE   79
EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2024- SAAE    79
EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2024- SAAE   80

i A I II II • # #

53 1,,„uur,,_„,,
DOS MUNICIPIOS

a 1 : • R i , le * ‘•

ISSN 2763-860X

24

Flocos de cereais, alimento a base de farinha
de trigo enriquecida com ferro, ácido folico,
amido, sais minerais, vitaminas, sal e aveia,
vedado hermeticamente e limpo, validade
mínima de 10 meses e informações
nutricionais. (Tipo modelo Mucilon).

1.000 UND

P141011..~

Folhes

' '" I / .

I /t

Rubrioi
R$ 5,99 R$ 5.990,00

25

(-31eo de soja refinado: livre de impurezas e
límpido, com embalagem primária em garrafa
pet plástica de 900m1, contendo informações
nutricionais, prazo de fabricação e validade

8.000 UND R$ 9,88 R$ 79.040,00

26

Peito de frango com osso, resfriado, embalado
em pacote plástico transparente de 01 kg,
com marca de fabricante, prazo de validade e
peso líquido. O produto deverá ter registro no
ministério da agricultura. A licitante deverá
apresentar em anexo a proposta ficha técnica.

4.000 KG R$ 17,40 R$ 69.600,00

28

Proteína texturizada de soja - proteína de soja,
tipo clara ou escura, acondicionada em
embalagem de 500g, de boa qualidade.
Validade mínima de 6 meses a partir da data
da entrega.

2.000 KG R$ 7,60 R$ 15.200,00

31

Sal iodado refinado: pacotes de plástico com
01 kg. Não serão aceitos produtos com
embalagem estufadas, furadas ou em
condições anormais.

1.500 KG R$ 1,20 R$ 1.800,00

11,
32

.
SARDINHA - 'peixe em conserva', tipo peixe
sardinha inteira sem cabeça, ingredientes óleo
comestível, prazo validade 36 meses. Em óleo
comestível, sem conservantes, embalagem
íntegra, sem estufamentos ou amassadas,
contendo informação nutricional, data de
fabricação e prazo de validade, n° do registro
no SIF, SIE OU SIM, peso líquido 250g.

_

6.000 KG R$ 41,67 R$ 250.020,00

35

—
Tempero misto: Tempero seco em pó
composto de pimenta do reino e cominho em
pó, homogêneo na cor própria embalagem
pacote plástico contendo 100 gramas.

€.000 PCT R$ 1,67 R$ 10.020,00

36

.

Vinagre Branco: isentos de corantes artificiais,
ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres
de sujidades, material terroso e detritos de
animais e vegetais. Acondicionado em frasco
plástico de 500m1, com tampa inviolável,
hermeticamente fechado. Apresentando
informações com validade mínima de 06
meses, fabricação,

e

so líquido.

.

10.000 UND R$ 2,10 R$ 21.000,00

VALOR GLOBAL R$ 1.707.374,40

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo n.
748/2024.

"iro - MA, 28 de fevereiro de 2024.

Augusto César Miranda Rodrigues
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: ellce66a45a56c0a63b6fdfc73c53027

EXTRATO DA 22 RENOVAÇÃO DO CONTRATO N. 012/2022.

EXTRATO DA 22 RENOVAÇÃO DO CONTRATO N.2 012/2022. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 785/2024. PARTES: MUNICIPIO DE
PINHEIRO/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e CLEYSSON DIEGO SILVA COQUEIRO. OBJETO: Renovação do contrato n.°
012/2022 - Processo Administrativo n° 1.044/2022 - CCL/PMP, firmado entre as partes, em 15/02/2022. Em decorrência do aditamento visando à
renovação por mais 12 (doze) meses ao contrato 012/2022 - CPL/PMP, o prazo de execução fica estendido pelo período de 15 de fevereiro de 2024
até a data de 15 de fevereiro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.12 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 021201 - MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - MDE; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
12.361.0311.2467.0000 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: Lei n.° 8.666/93 e Lei n° 8.245/91. SIGNATÁRIOS: Augusto César Miranda Rodrigues -
Secretário Municipal de Educação, LOCATÁRIO e CLEYSSON DIEGO SILVA COQUEIRO, LOCADOR. Pinheiro/ MA, 15 de fevereiro de 2024.

Augusto César Miranda Rodrigues
Secretário Municipal de Educação

e